c/c com a Lei n.º 6.839/1980 e com o art. 1° da Res. CFC n.º 1.708/2023. Explorar a.vidades contábeis em empresa

cons.tuída sob a forma de Organização Contábil, sem registro cadastral no CRC-GO. Os pareceres foram pela aplicação

de multa no valor de R$ 1.174,00 (um mil cento e setenta e quatro reais); processo 2025/900168 ORG. CONTÁBIL por

infringir art. 15 do DL n.º 9.295/1946, c/c com a Lei n.º 6.839/1980 e com o art. 1° da Res. CFC n.º 1.708/2023; Manter

em funcionamento a organização contábil sem averbação da alteração cadastral no CRCGO. O parecer foi pela aplicação

de multa no valor de R$ 1.174,00 (um mil cento e setenta e quatro reais). Os processos foram discu.dos, votados e

aprovados por unanimidade. A conselheira PRISCILLA VERÍSSIMO BANDEIRA apresentou os processos 2025/900467

PESSOA JURÍDICA; processo 2025/900308 PESSOA JURÍDICA por infringir por infringir art. 15 do DL n.º 9.295/1946, c/c

[...]

com a Lei n.º 6.839/1980 e com o art. 1° da Res. CFC n.º 1.708/2023. Explorar a.vidades contábeis em empresa

cons.tuída sob a forma de Organização Contábil, sem registro cadastral no CRC-GO. Os pareceres foram pela aplicação

de multa no valor de R$ 11.740,00 (onze mil setecentos e quarenta reais); processo 2025/900484 PESSOA JURÍDICA;

processo 2025/900515 PESSOA JURÍDICA; por infringir art. 15 do DL n.º 9.295/1946, c/c com a Lei n.º 6.839/1980 e

com o art. 1° da Res. CFC n.º 1.708/2023. Explorar a.vidades contábeis em empresa cons.tuída sob a forma de

[...]

20 do DL n.º

9.295/1946, c/c Item 5, alíneas "d" e "f" do CEPC (NBC PG 01), c/c arts. 21, 23, 25 da Res. CFC n.º 1.707/2023; exercer a

profissão quando impedido mantendo organização contábil, sem registro. O parecer foi pela aplicação de multa no

valor de R$ 5.870,00 (cinco mil oitocentos e setenta reais). Os processos foram discu.dos, votados e aprovados por

unanimidade. A conselheira SILVANETE BÁRBARA DE OLIVEIRA MELO apresentou os processos 2025/900507 PESSOA

JURÍDICA; processo 2025/900296 PESSOA JURÍDICA por infringir por infringir art. 15 do DL n.º 9.295/1946, c/c com a

Lei n.º 6.839/1980 e com o art. 1° da Res. CFC n.º 1.708/2023. Explorar a.vidades contábeis em empresa cons.tuída

sob a forma de Organização Contábil, sem registro cadastral no CRC-GO. Os pareceres foram pela aplicação de multa no

valor de R$ 11.740,00 (onze mil setecentos e quarenta reais); processo 2025/900496 PESSOA JURÍDICA; por infringir

por infringir art. 15 do DL n.º 9.295/1946, c/c com a Lei n.º 6.839/1980 e com o art. 1° da Res. CFC n.º 1.708/2023.

Explorar a.vidades contábeis em empresa cons.tuída sob a forma de Organização Contábil, sem registro cadastral no

CRC-GO. Os pareceres foram pela aplicação de multa no valor de R$ 2.935,00 (dois mil novecentos e trinta e cinco

reais); processo 2025/900511 PESSOA JURÍDICA por infringir por infringir art. 15 do DL n.º 9.295/1946, c/c com a Lei

n.º 6.839/1980 e com o art. 1° da Res. CFC n.º 1.708/2023. Explorar a.vidades contábeis em empresa cons.tuída sob a

forma de Organização Contábil, sem registro cadastral no CRC-GO. Os pareceres foram pela aplicação de multa no valor

de R$ 2.348,00 (dois mil trezentos e quarenta e oito reais); processo 2025/900297 PESSOA FÍSSICA por infringir art. 20

do DL n.º 9.295/1946, c/c Item 5, alíneas "d" e "f" do CEPC (NBC PG 01), c/c arts. 21, 23, 25 da Res. CFC n.º 1.707/2023;

exercer a profissão quando impedido mantendo organização contábil, sem registro. O parecer foi pela aplicação de

multa no valor de R$ 5.870,00 (cinco mil oitocentos e setenta reais). Os processos foram discu.dos, votados e

aprovados por unanimidade. O conselheiro JOSÉ GILMAR CARVALHO DEBRITO apresentou o processo 2025/900391

PESSOA JURÍDICA; processo 2025/900419 PESSOA JURÍDICA; por infringir art. 15 do DL n.º 9.295/1946, c/c com a Lei